

UNIVERSITATEA “DANUBIUS” DIN GALAȚI

FACULTATEA DE COMUNICARE ȘI RELAȚII INTERNAȚIONALE

DEPARTAMENTUL DE COMUNICARE ȘI ȘTIINȚE POLITICE

Poziția postului: 14

Disciplinele postului: Politici și strategii de securitate în Europa de Sud-Est;
 Instituții și organizații internaționale de securitate;
 Fundamentele securității în lumea contemporană.

Domeniul de competență: Științe militare

FISA DE VERIFICARE

a îndeplinirii standardelor universității
 pentru postul de **CONFERENȚIAR UNIVERSITAR**
 publicat în Monitorul Oficial al României nr. 1358 din 05.12.2018

CANDIDAT : **Mircea MOCANU**, Data nașterii: 28.12.1957

FUNCȚIA ACTUALĂ: *analist contributor*

INSTITUȚIA: Monitorul Apărării și Securității, București

1. Studiile universitare

Nr. crt.	Instituția de învățământ superior	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	Academia Tehnică Militară, București	Științe militare	1976 - 1981	Diplomă

2. Studiile de doctorat

Nr. crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1.	Universitatea Națională de Apărare "Carol I", București	Științe militare și informații	2011-2013	Doctor în științe militare și informații

3. Studiile și burse postdoctorale (stagii de minimun 4 luni)

Nr. crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1.	Universitatea din București	Psihopedagogie	2014-2015 (doi ani)	Atestat de studii postdoctorale

4. Grade didactice/profesionale

Nr. crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul / postul științific sau gradul / postul profesional
	NU		-	-

5. Realizările profesional-științifice¹

Criteriul	Denumirea criteriului	Standardul realizat
-	-	-

ÎN CONTINUARE

Realizările profesional-științifice conform standardelor minimale necesare și obligatorii pentru conferirea titlurilor didactice în învățământul superior și a gradelor profesionale de cercetare – dezvoltare (prevăzute în Anexa nr.26 – Comisia de științe militare, Informații și Ordine publică la ORDINUL MENCS nr.6129/20.12.2016)

1. ACTIVITATEA DIDACTICĂ ȘI PROFESIONALĂ (A1)

1.1 Cărți și capitole în cărți al căror conținut este relevant în domeniul Științe militare/ Informații și Ordine Publică, publicate în edituri cu prestigiu recunoscut în domeniul Științe militare, informații și ordine publică, după obținerea titlului de doctor - 25 kpf

1.1.1 Cărți în calitate de autor – conferențiar minim 3 cărți, din care 2 unic autor - 25 kpf.

1.1.1.1 Cărți internaționale – 0 p

Subcategorii	Indicatori (kpf)/ Punctaj	Elementul pentru care se acordă punctajul
-	15	-

NU

1.1.1.2 Cărți naționale – 25 kpf

Subcategorii	Indicatori (kpf)/ punctaj	Elementul pentru care se acordă punctajul
-	10	fiecare carte

¹ Conform Ordinului MENCS nr.6129/20.12.2016 privind aprobarea standardelor minimale necesare și obligatorii pentru conferirea titlurilor didactice din învățământul superior, a gradelor profesionale de cercetare-dezvoltare, a calităților de conducător și a atestatului de abilitare.

1. dr. ing. MOCANU, Mircea, *Intelligence de la rețele la decizie și acțiune*, Editura Universității Naționale de Apărare „Carol I”, 332 p, București, 2014, ISBN 978-606-660-138-2 – **10 kpf**.
2. MOCANU, Mircea, *Intelligence în operațiile militare ale secolului XXI*, Editura Universității Naționale de Apărare „Carol I”, 202 p, București, 2013, ISBN 978-606-660-061-3 – **0 kpf** (publicată înainte de obținerea titlului de doctor).
3. dr. ing. MOCANU, Mircea, *Intelligence în operațiile militare ale secolului XXI*, Editura Universității Naționale de Apărare „Carol I”, ediția a doua, revăzută și adăugită, 238 p, București, 2018, în Biblioteca UNAp la cota 323 / 326, ISBN 978-606-660-357-7 – **5 kpf**.
4. dr. ing. MOCANU, Mircea, *Analiza strategică în mediul de securitate contemporan*, Editura Universității Naționale de Apărare „Carol I”, 214 p, București, 2018, ISBN 978-606-660-361-4 – **10 kpf**.

1.1.2 Cărți în calitate de coautor sau capitulo – 0 kpf.

1.1.2.1 Internaționale – 0 kpf.

<i>Subcategorii</i>	<i>Indicatori (kpf)/ Punctaj</i>	<i>Elementul pentru care se acordă punctajul fiecare carte</i>
NU	15	

1.1.2.2 Naționale - 0 kpf.

<i>Subcategorii</i>	<i>Indicatori (kpf)/ punctaj</i>	<i>Elementul pentru care se acordă punctajul fiecare carte</i>
NU	10	

1.2 Material didactic / Lucrări didactice al căror conținut este relevant în domeniul Științe militare, informații și ordine publică, după obținerea titlului de doctor – 25 kpf.

1.2.1 Tratate, monografii publicate în edituri cu prestigiu internațional sau cu prestigiu recunoscut în domeniul Științe militare, informații și ordine publică:

Cursuri universitare, manuale didactice, legislație adnotată, îndrumare publicate în edituri cu prestigiu internațional sau cu prestigiu recunoscut în domeniul Științe militare, informații și ordine publică:

- minimum 2 ca prim autor pentru Conferențiar / CS II - **20 kpf**.

<i>Categorii și restricții / Subcategorii</i>	<i>Indicatori (kpf)</i>	<i>Elementul pentru care se acordă punctajul</i>
-	<i>10 / n 5 / n</i>	<i>fiecare tratat, monografie; fiecare curs, manual, legislații adnotate, îndrumare</i>

1. Tratat, autor unic: dr. ing. MOCANU, Mircea, *O teorie generală privind conceptual elementar de risc*, Editura Universității Naționale de Apărare „Carol I”, 180 p, București, 2018, ISBN 978-606-660-345-4 – **10 kpf**.

2. Monografie, autor unic: dr. ing. MOCANU, Mircea, *Sisteme de navigație prin sateliți - monografie*, Biblioteca Universității Naționale de Apărare „Carol I”, 104 p, București, 2019, ISBN 978-606-660-368-3 – **10 kpf**.

1.2.2 Studii de specialitate, scenarii, exerciții și aplicații;

Conferențiar / CS II – minim 1, prim autor - 5 kpf.

<i>Categorii și restricții / Subcategorii</i>	<i>Indicatori (kpf)</i>	<i>Elementul pentru care se acordă punctajul</i>
-	<i>5 / n</i>	<i>Fiecare studiu, scenariu, exercițiu și aplicație</i>

1. Studiu, autor unic: dr. ing. MOCANU, Mircea, *Evoluția percepției evaluării riscurilor economice globale în perioada 2006-2018*, Editura Universității Naționale de Apărare „Carol I”, 86 p, București, 2018, ISBN 978-606-660-355-3 – **5 kpf**.

1.3 Coordonare de programe de studii universitare, organizare și coordonare programe de formare și dezvoltare continuă – 0 kpf

<i>Categorii și restricții / Subcategorii</i>	<i>Indicatori (kpf) / Punctaj</i>	<i>Elementul pentru care se acordă punctajul</i>
-	<i>2 kpf</i>	<i>fiecare program</i>

NU

1.4 Programe educaționale și de formare continuă – 0 kpf

<i>Categorii și restricții / Subcategorii</i>	<i>Indicatori (kpf) / Punctaj</i>	<i>Elementul pentru care se acordă punctajul</i>
<i>Director / Responsabil / Membru</i>	<i>3/2/1 kpf</i>	<i>fiecare program</i>

NU

TOTAL A1: 25 + 25 + 0 + 0 = 50 kpf

2. ACTIVITATEA DE CERCETARE (A2)

2.1 Articole al căror conținut este relevant în domeniul fundamental *Științe militare, informații și ordine publică* și care sunt publicate în reviste cotate ISI Thomson Reuters, sau în volumele unor manifestări științifice, indexate ISI preceedings –0 kpf

Categorii și restricții / Subcategorii	Indicatori (kpf) / Punctaj	Elementul pentru care se acordă punctajul
	10 kpf	fiecare articol

NU

2.2 Articole / studii / rapoarte de cercetare al căror conținut este relevant în domeniul *Științe militare, informații și ordine publică* și care sunt publicate în reviste / buletine științifice cu prestigiu recunoscut, sau în volumele unor manifestări științifice în domeniul *Științe militare, informații și ordine publică*, sau indexate în baze de date internaționale – 22,5 kpf.

Minimum 10 pentru Conferențiar / CS II

Categorii și restricții / Subcategorii	Indicatori (kpf) / Punctaj	Elementul pentru care se acordă punctajul
-	1 / n	fiecare articol / studio / raport

1. MOCANU, Mircea, *Analiza de intelligence în domeniul informațiilor pentru apărare și securitate națională*, Revista română de studii de intelligence, Institutul de Studii de Intelligence al Academiei Naționale de Informații "Mihai Viteazul", București, Nr 5, iunie 2011, pp. 52 - 66, ISSN 2067 - 3353, publicată în baza de date CEEOL și EBSCO, <http://animv.ro/revista-romana-de-studii-de-intelligence-nr-5/>.
2. MOCANU, Mircea, *Cyber defense – strategii naționale și perspective la nivel internațional*, în revista *Infosfera*, editată de Direcția Generală de Informații a Apărării, București, anul III nr. 3 / 2011, pp. 15 - 27, ISSN 2065-3395, www.mapn/publicatii/2011/infosfera.pdf.
3. MOCANU, Mircea, *Provocările analizei estimative în condițiile Războiului Bazat pe Rețea*, Revista română de studii de intelligence, Institutul de Studii de Intelligence al Academiei Naționale de Informații „Mihai Viteazul”, București, iunie 2012, pp. 53 - 72, ISSN 2067 - 3353, publicată în baza de date CEEOL și EBSCO, <http://animv.ro/revista-romana-de-studii-de-intelligence-nr-7/>.
4. MOCANU, Mircea, „*Efectul CNN*” și dilemele informării curente, în revista *Infosfera*, editată de Direcția Generală de Informații a Apărării, București, anul IV nr. 2 / 2012, pp. 47 - 59, ISSN 2065-3395, www.mapn/publicatii/2012/infosfera.pdf.
5. MOCANU, Mircea, *Particularități ale informațiilor militare în operațiile bazate pe efecte*, în revista *Infosfera*, Direcția Generală de Informații a Apărării, București, anul IV nr. 3 / 2012, pp. 35 - 42, ISSN 2065-3395, www.mapn/publicatii/2012/infosfera.pdf.

6. MOCANU, Mircea, *Rolul Agenției Europene pentru Apărare în depășirea impactului crizei economice asupra bugetelor militare ale statelor Uniunii europene*, studiu publicat în volumul dr. ing. ANCUȚ, Isabela, dr. LEUCEA, Ioana, (coord.), MOCANU, Mircea (capitol) et. al., *Uniunea Europeană: Probleme contemporane și de perspectivă*, Editura Universității Naționale de Apărare „Carol I”, București, 2012, pp. 220-249, ISBN 978-606-660-015-6.
7. MOCANU, Mircea, *Provocarea operațiilor ghidate de intelligence prin prisma Raportului Flynn*, revista *Infosfera*, Direcția Generală de Informații a Apărării, București, Anul IV, nr. 4/2012, pp. 65 - 70, ISSN 2065-3395, www.mapn/publicatii/2012/infosfera.pdf.
8. MOCANU, Mircea, *Criterii pentru stabilirea distanței optime între analistul de intelligence și factorul de decizie*, Revista Română de Studii de Intelligence, Institutul de Studii de Intelligence al Academiei Naționale de Informații „Mihai Viteazul”, București, nr 8, decembrie 2012, pp. 15 - 26, ISSN 2067 - 3353, publicată în baza de date CEEOL și EBSCO, <http://animv.ro/revista-romana-de-studii-de-intelligence-nr-8/>.
9. MOCANU, Mircea, *Dileme și soluții privind modelul ciclului de intelligence*, Revista Română de Studii de Intelligence, Institutul de Studii de Intelligence al Academiei Naționale de Informații „Mihai Viteazul”, București, nr 15, ianuarie 2016, ISSN 2067 - 3353, în bazele de date CEEOL și EBSCO, <http://animv.ro/revista-romana-de-studii-de-intelligence-nr-14/>.
10. MOCANU, Mircea, *Necesitatea unui spirit expediționar în Armata română*, în Buletinul Universității Naționale de Apărare „Carol I”, București, nr. 1 / 2016, ISSN 1584-1928, în baza de date CEEOL, <https://spodas.unap.ro/revista/index.php/revista/issue/view/16>.
11. MOCANU, Mircea, *Diversitatea și capcanele definirii riscului*, în revista *Infosfera*, editată de Direcția Generală de Informații a Apărării, București, anul VIII nr. 1 / 2016, ISSN 2065-3395, publicat în baza de date CEEOL, www.mapn/publicatii/2016/infosfera.pdf.
12. MOCANU, Mircea, *Jumătate de secol de securitate colectivă. ONU în cursul Războiului Rece 1945 – 1995*, în revista *Infosfera*, editată de Direcția Generală de Informații a Apărării, București, anul X nr. 1 / 2018, în Biblioteca UNAp la cota 326 / 326, ISSN 2065-3395, publicat în baza de date CEEOL, www.mapn/publicatii/2018/infosfera.pdf.
- Publicații in extenso, (prezentări) apărute în lucrări ale principalelor conferințe internaționale de specialitate:**
13. MOCANU, Mircea, *Bosnia și Herțegovina la zece ani după Dayton*, Conferința Internațională Strategii XXI „Securitatea și apărarea spațiului sud-est european în contextul transformărilor de la începutul mileniului III”, Universitatea Națională de Apărare „Carol I”, București, 13-14 aprilie 2006, pp. 305 - 320, ISBN (10) 973-7854-38-1.

14. MOCANU, Mircea, *Forțele navale în operații neconvenționale*, comunicare științifică prezentată în cadrul Conferinței Internaționale Strategii XXI „Universul științei militare”, Universitatea Națională de Apărare „Carol I”, București, 14 -15 aprilie 2011, în Biblioteca UNAp la cota 187/326, ISBN 978-973-663-887-9.
15. ANGHEL, Gabriel, MOCANU, Mircea, *Dimensiunea spațială în politica de securitate și apărare*, Sesiunea anuală de comunicări științifice Strategii aeriene și navale la începutul secolului XXI, Universitatea Națională de Apărare „Carol I”, București, 30 iunie 2011, pp. 5 -17, ISSN 1844-7635.
16. BOTOȘ, Ilie dr. și MOCANU, Mircea, *Informațiile militare între „need-to-know” și „need-to-share”*, sesiunea de comunicări științifice „Adaptarea serviciilor de informații la schimbările mediului strategic – o privire în viitor”, Secțiunea 1, Direcția Generală de Informații a Apărării, București, 21 – 22.11.2011, ISBN 978-973-663-918-0.
17. MOCANU, Mircea și BOTOȘ, Ilie dr., *Analiza pe termen lung și conceptul de viitor multiplu*, comunicare științifică, sesiunea „Echilibrul de putere și mediul de securitate”, Centrul de Studii Strategice de Apărare și Securitate, Editura UNAp, București, 17–18.11. 2011, vol II, pp. 33 - 46, ISBN 978-973-663-926-5.
18. MOCANU, Mircea, *Exploatarea surselor deschise și conceptele de dezvoltare a cunoașterii /înțelegерii*, Conferință științifică internațională Strategii XXI, Centrul de cercetări strategice de apărare și securitate al UNAp, București, 22 - 23 noiembrie 2012, ISSN-L 1844-3087, în baza de date ProQuest, <https://www.strategii21.ro/index.php/en/conference-proceedings>.
19. MOCANU, Mircea, *Particularități ale avertizării de intelligence ca proces de comunicare*, sesiunea de comunicări „Pentru o lume mai sigură într-o eră a incertitudinii: rolul serviciilor de informații”, Direcția Generală de Informații a Apărării, București, 23.11.2012, ISBN 978-606-660-005-7.
20. MOCANU, Mircea, *Informațiile militare ca sistem deschis*, comunicare științifică, sesiunea „Complexitatea și dinamismul mediului de securitate”, Centrul de Studii Strategice de Apărare și Securitate, Editura UNAp, București, 21 – 22.11. 2013, vol II, pp. 276 - 285, în Biblioteca UNAp la cota 199 / 326, ISSN 1844-3095.
21. MOCANU, Mircea, *Thoughts on Danger, Risk, and Threat*, prezentată la Sesiunea 20 a Simpozionului International Command and Control Research and Technology, al Pentagonului, 19 iunie 2015, Annapolis, SUA, publicată la www.dodccrp-test.org, cu nr. 100.
22. MOCANU, Mircea, *Intelligence and Complexity Theory*, 17 p., prezentată la Sesiunea 20 a Simpozionului International Command and Control Research and Technology, al Pentagonului, 19 iunie 2015, Annapolis MD, SUA, publicată la www.dodccrp-test.org, cu numărul 099.

23. MOCANU, Mircea, *Functionality of Intelligence Support to Command and Control*, 21 p., prezentată la Sesiunea 20 a Simpozionului International Command and Control Research and Technology, al Pentagonului, 19 iunie 2015, Annapolis MD, SUA, publicată la www.dodccrp-test.org, cu nr. 098.
24. MOCANU, Mircea, *Intelligence în războiul informațional de la lupta aeriană la apărarea cibernetică*, Sesiunea de comunicari științifice „Strategii aeriene și navale la începutul secolului xxi”, a Departamentului Forțe Aeriene din Universitatea Națională de Apărare “Carol I”, București, 13.06.2016, ISSN 1844 - 7635.

2.3. Proprietate intelectuală, brevete de invenție și inovație etc – 5 kpf

2.3.1 Internaționale – 0 kpf

<i>Categorii și restricții / Subcategorii</i>	<i>Indicatori (kpf) / Punctaj</i>	<i>Elementul pentru care se acordă punctajul</i>
-	10	fiecare brevet

NU

2.3.2 Naționale – 5 kpf

<i>Categorii și restricții / Subcategorii</i>	<i>Indicatori (kpf) / Punctaj</i>	<i>Elementul pentru care se acordă punctajul</i>
-	5	fiecare brevet

1. Mircea MOCANU, Teza de doctorat cu tema: *“O vizion inovativă asupra ciclului informativ, în condițiile Războiului Bazat pe Rețea”*, Universitatea Națională de Apărare “Carol I”, București, 399 pagini, D.3476 / 2013 <http://biblioteca.unap.ro/Teze2013-2014.pdf> – 5 kpf

2.4 Granturi / proiecte prin competiție – 0 kpf

2.4.1 Director / responsabil

2.4.1.1 Internaționale

<i>Subcategorii</i>	<i>Indicatori (kpf)</i>	<i>Elementul pentru care se acordă punctajul</i>
Director/responsabil	15/10	fiecare grant

NU

2.4.1.2 Naționale – 0 kpf

<i>Subcategorii</i>	<i>Indicatori (kpf)</i>	<i>Elementul pentru care se acordă punctajul</i>
Director/responsabil	10/5	fiecare grant

2.4.2 Membru în echipă – 0 kpf

2.4.2.1 Internaționale

<i>Subcategorii</i>	<i>Indicatori (kpf)</i>	<i>Elementul pentru care se acordă punctajul</i>
Membru în echipă	5	fiecare grant

NU

2.4.2.2 Naționale

<i>Subcategorii</i>	<i>Indicatori (kpf)</i>	<i>Elementul pentru care se acordă punctajul</i>
Membru în echipă	3	fiecare grant

NU

TOTAL A2: 0 + 22,5 + 5 + 0 = 27,5 kpf

3. RECUNOAȘTEREA ȘI IMPACTUL ACTIVITATII (A3)

3.1 Citări în reviste ISI și BDI – 0 kpf

3.1.1 ISI – 0 kpf

<i>Subcategorii</i>	<i>Indicatori (kpf)</i>	<i>Elementul pentru care se acordă punctajul</i>
<i>ISI</i>	<i>2</i>	<i>fiecare citare</i>

NU

3.1.2 BDI – 0 kpf

<i>Subcategorii</i>	<i>Indicatori (kpf)</i>	<i>Elementul pentru care se acordă punctajul</i>
<i>BDI</i>	<i>1</i>	<i>fiecare citare</i>

NU

3.2 Citări ale publicațiilor candidatului în cărți, capitole de cărți sau volume, publicate la edituri cu prestiduștiințific recunoscut în domeniul *Științe militare, informații și ordine publică* – 0 kpf.

<i>Categorii și restricții / Subcategorii</i>	<i>Indicatori (kpf) / Punctaj</i>	<i>Elementul pentru care se acordă punctajul</i>
-	<i>0,3</i>	<i>fiecare citare</i>

NU

3.3 Prezentări / invitat în plenul unor manifestări științifice internaționale și naționale cu participare internațională sau Profesor invitat (exclusiv Erasmus) – 14 kpf.

3.3.1 Internaționale – 8 kpf

<i>Categorii și restricții / Subcategorii</i>	<i>Indicatori (kpf) / Punctaj</i>	<i>Elementul pentru care se acordă punctajul</i>
-	<i>8</i>	<i>fiecare prezentare/invitare</i>

1. Panelist la *Bucharest Security Conference, A changing environment: new threats, new solutions*, organizată de Școala Națională de Studii Politice și Administrative, București, 11-12.11.2016, cu prezentarea *Cooperarea de intelligence în mediu internațional*. – 8 kpf.

3.3.2 Naționale – 6 kpf

<i>Categorii și restricții / Subcategorii</i>	<i>Indicatori (kpf) / Punctaj</i>	<i>Elementul pentru care se acordă punctajul</i>
-	<i>6</i>	<i>fiecare prezentare/invitare</i>

1. Comoderator în sesiunea de comunicări „*Pentru o lume mai sigură într-o eră a incertitudinii: rolul serviciilor de informații*”, la secțiunea *Avertizarea strategică într-o lume a incertitudinii: rolul serviciilor de informații*, Direcția Generală de Informații a Apărării, București, 14.11.2012 – 6 kpf.

3.4. Membru în colectivele de redacție sau comitetele științifice ale revistelor cu prestigiu științific recunoscut în domeniul *Științe militare, informații și ordine publică* și manifestărilor științifice, organizator de manifestări științifice/recenzor pentru reviste și manifestări științifice naționale și internaționale indexate ISI, indexate la o bază internațională recunoscută, sau neindexate – 6 kpf

3.4.1 ISI

<i>Categorii și restricții / Subcategorii</i>	<i>Indicatori (kpf) / Punctaj</i>	<i>Elementul pentru care se acordă punctajul</i>
<i>ISI</i>	<i>10</i>	<i>fiecare situare</i>

NU

3.4.2 BDI

<i>Categorii și restricții / Subcategorii</i>	<i>Indicatori (kpf) / Punctaj</i>	<i>Elementul pentru care se acordă punctajul</i>
<i>BDI</i>	<i>6</i>	<i>fiecare situare</i>

1. Membru în Consiliul științific al Revistei „*Infosfera*” editată de Direcția Generală de Informații și Apărării, indexată în baze de date internațională CEEOL, ISSN 2065-3395 – **6 kpf**

<http://www.mapn.ro/publicatii infosfera>

3.4.3 Naționale și internaționale neindexate

<i>Categorii și restricții / Subcategorii</i>	<i>Indicatori (kpf) / Punctaj</i>	<i>Elementul pentru care se acordă punctajul</i>
	<i>4</i>	<i>fiecare situare</i>

NU

3.5 Experiența de management, analiză și evaluare în cercetare și/sau învățământ – 0

3.5.1 Conducere – 0 kpf

<i>Categorii și restricții / Subcategorii</i>	<i>Indicatori (kpf) / Punctaj</i>	<i>Elementul pentru care se acordă punctajul</i>
<i>Conducere</i>	<i>2</i>	<i>fiecare an</i>

NU

3.5.2 Membru – 0 kpf

<i>Categorii și restricții / Subcategorii</i>	<i>Indicatori (kpf) / Punctaj</i>	<i>Elementul pentru care se acordă punctajul</i>
<i>Membri</i>	<i>1</i>	<i>fiecare an</i>

NU

Criterii opționale

3.6 Premii – 0 kpf

3.6.1 Academia Română – 0 kpf

<i>Subcategorii</i>	<i>Indicatori (kpf)</i>	<i>Elementul pentru care se acordă punctajul</i>
-	<i>10</i>	<i>fiecare premiu</i>

NU

3.6.2 ASS, AOSR și CNCS – 0 kpf

<i>Subcategorii</i>	<i>Indicatori (kpf)</i>	<i>Elementul pentru care se acordă punctajul</i>
-	<i>8</i>	<i>fiecare premiu</i>

NU

3.6.3 Premii internaționale – 0 kpf

<i>Subcategorii</i>	<i>Indicatori (kpf)</i>	<i>Elementul pentru care se acordă punctajul</i>
-	<i>15</i>	<i>fiecare premiu</i>

NU

3.6.4 Premii naționale în domeniu – 0 kpf

<i>Subcategorii</i>	<i>Indicatori (kpf)</i>	<i>Elementul pentru care se acordă punctajul</i>
	5	<i>fiecare premiu</i>

NU

Membru în academii, organizații, asociații profesionale de prestigiu, naționale și internaționale, apartenență la organizații din domeniul educației și cercetării – 4 kpf

3.7.1 Academia Română – 0 kpf

<i>Categorii și restricții</i>	<i>Indicatori (kpf)</i>	<i>Elementul pentru care se acordă punctajul</i>
-	10	<i>fiecare situație</i>

NU

3.7.2 ASS, AOSR și academii de ramură – 0 kpf

<i>Categorii și restricții</i>	<i>Indicatori (kpf)</i>	<i>Elementul pentru care se acordă punctajul</i>
-	8	<i>fiecare situație</i>

NU

3.7.3 Conducere asociații profesionale – 0 kpf

3.7.3.1 Internaționale

<i>Categorii și restricții / Subcategorii</i>	<i>Indicatori (kpf)</i>	<i>Elementul pentru care se acordă punctajul</i>
-	8	<i>fiecare situație</i>

NU

3.7.3.2 Naționale

<i>Categorii și restricții / Subcategorii</i>	<i>Indicatori (kpf)</i>	<i>Elementul pentru care se acordă punctajul</i>
-	6	<i>fiecare situație</i>

NU

3.7.4 Asociații profesionale – 4 kpf

3.7.4.1 Internaționale

<i>Categorii și restricții/ Subcategorii</i>	<i>Indicatori (kpf)</i>	<i>Elementul pentru care se acordă punctajul</i>
-	6	<i>fiecare situație</i>

NU

3.7.4.2 Naționale – 4 kpf

<i>Categorii și restricții/ Subcategorii</i>	<i>Indicatori (kpf)</i>	<i>Elementul pentru care se acordă punctajul</i>
-	4	<i>fiecare situație</i>

1. Membru al Asociației Diplomaților Militari în Rezervă și în Retragere "Alexandru Ioan Cuza" (legitimăția AD 583).

3.7.5 Organizații în domeniul educației și cercetării – 0 kpf

3.7.5.1 Conducere

<i>Categorii și restricții / Subcategorii</i>	<i>Indicatori (kpf)</i>	<i>Elementul pentru care se acordă punctajul</i>
-	6	<i>fiecare situație</i>

NU

3.7.5.2 Membru

<i>Categorii și restricții / Subcategorii</i>	<i>Indicatori (kpf)</i>	<i>Elementul pentru care se acordă punctajul</i>
-	4	<i>fiecare situație</i>

NU

TOTAL A3: $0 + 0 + 14 + 6 + 0 + 0 + 4 = 24$ kpf

TOTAL GENERAL = $A1 + A2 + A3 = 50 + 27,5 + 24 = 101,5$ kpf

**Fișă de autoevaluare a standardelor minime necesare și obligatorii
pentru obținerea titlului de PROFESOR UNIVERSITAR / CONFERENȚIAR UNIVERSITAR**

3. Condiții minime									
Nr. crt.	Domeniul de activitate	Categorie							
		Conferențiar		CS II		Profesor		CS I	
		Condiții	Punctaj realizat						
1	Activitatea didactică / profesională (A1)	Minim 35 puncte	50	Minim 15 puncte	-	Minim 50 puncte	-	Minim 30 puncte	-
2	Activitatea de cercetare (A2)	Minim 20 puncte	27,5	Minim 40 puncte	-	Minim 30 puncte	-	Minim 50 puncte	-
3	Recunoașterea impactului activității (A3)	Minim 5 puncte	24	Minim 5 puncte	-	Minim 10 puncte	-	Minim 10 puncte	-
TOTAL		60 puncte	101,5	60 puncte	-	90 puncte	-	90 puncte	-

Data 15/01.2019

Semnătura